
Oggetto:  Affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito
in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n. 108/2021 del D.L. n. 77/2021 del servizio di assicurazione della Responsabilità Civile Auto
Libro Matricola e CVT, per il periodo di 36 mesi, opzione di prosecuzione di ulteriori 24 mesi
e proroga tecnica per un massimo di 6 mesi.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito
in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n. 108/2021 del D.L. n. 77/2021 del servizio di assicurazione della Responsabilità Civile Auto
Libro Matricola e CVT, per il periodo di 36 mesi, opzione di prosecuzione di ulteriori 24 mesi
e proroga tecnica per un massimo di 6 mesi.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali  in materia di  acquisti  di  beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella DGR 6387 del 16 maggio 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2022) e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

PREMESSO in data 31 dicembre 2022 giungerà a scadenza il contratto per il servizio di copertura
assicurativa per  la  polizza "Responsabilità  Civile  Auto -  Auto rischi  diversi"  per  gli  automezzi
dell'ASST di  Vimercate  (ora ASST della  Brianza)  – Triennio 1.1.2020/31.12.2022,  affidato con
determinazione n. 69/2019 alla società P.A.A.2. S.r.l. di Milano;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- Determinazione n. 620 del 13 ottobre 2022 in atti istruttori, con la quale è stata indetta una
procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i per l’affidamento del
servizio di cui trattasi,  per l’importo complessivo a base di asta non superabile pari  ad  
€ 88.000,00 calcolato su 36 mesi di contratto effettivo, opzione di prosecuzione di ulteriori
24  mesi  e  proroga  tecnica  per  un  massimo  di  6  mesi (importo  annuo  a  base  d’asta:  
€ 16.000,00), da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, previa verifica di idoneità
dei servizi offerti rispetto alle garanzie richieste, esplicitate nel capitolato tecnico di gara e
con pubblicazione degli atti di gara sul sito www.ariaspa.it e sul sito istituzionale di questa
ASST, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità a tutti i
fornitori eventualmente interessati;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- Determinazione n. 683 del 8 novembre 2022, con la quale è stato disposto di rettificare la
determinazione n. 620 del 13 ottobre 2022, limitatamente al presupposto giuridico sul quale
si basa l’affidamento della fornitura di cui trattasi, fermo restando i rimanenti contenuti della
stessa, determinando quindi la procedura di gara come segue: Procedura ai sensi dell’art. 1,
co. 1 e co. 2, lett.  a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11.9.2020, n. 120, come
modificati  dall’art.  51, co. 1 lett.  a) della legge di conversione n. 108/2021 del D.L. n.
77/2021 per l’affidamento del servizio di assicurazione della Responsabilità Civile Auto
Libro Matricola e CVT, per il periodo di 36 mesi, opzione di prosecuzione di ulteriori 24
mesi e proroga tecnica per un massimo di 6 mesi;

ATTESO che,  con riferimento  ai  contratti  stipulati  da  ARIA Spa nonché  da  Consip  Spa,  non
esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di servizi comparabili a quelli oggetto del
presente  provvedimento  cui  poter  far  ricorso  nell’immediato e  tenuto  conto  che  la  presente
procedura è stata  svolta  nelle  more di  eventuale  attivazione di  Convenzione ARIA S.p.a  per  il
servizio di cui trattasi, a seguito della quale il presente affidamento si intenderà automaticamente
risolto, senza onere alcuno né di natura indennitaria o risarcitoria a carico della ASST della Brianza;

VISTO l'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come modificata dalla legge n. 108 del 2021 che, nel
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno
2023,  in  deroga agli  articoli  36,  comma 2 e  157, comma 2,  del  decreto legislativo n.  50/2016
stabilisce  in  particolare,  al  comma  2  che:  “(OMISSIS)  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a
€ 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”;

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermate e ribadite da
ultimo nelle sopracitate Regole di Sistema 2022, l’intera procedura è stata svolta in via telematica
tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID 160734195) e scadenza per la presentazione
delle offerte fissata alle ore 12:00 del giorno 14 novembre 2022;

DATO ATTO che entro la scadenza così prefissata sono pervenute le seguenti due offerte:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRECISATO che, a seguito di verifica positiva della documentazione amministrativa presentata
dai  concorrenti,  entrambi  sono  stati  ammessi  alla  successiva  fase  di  apertura  delle  offerte
economiche, che ha dato il seguente esito:

CONSIDERATO che  con  propria  nota  del  14  novembre  2022  in  istruttoria  la  S.C.  Gestione
Acquisti  (Provveditorato-Economato)  trasmetteva  alla  S.C.  Affari  Generali  e  Legali  l’intera
documentazione di gara del miglior offerente HDI ITALIA S.p.a., per le verifiche di competenza
riguardo alla conformità dell’offerta presentata rispetto alle specifiche di Capitolato richieste e che
la stessa Struttura, con nota prot. n. 39916 del 23 novembre 2022 in atti, comunicava il proprio
nulla osta a riguardo;

RITENUTO dunque di poter affidare il servizio di Assicurazione della Responsabilità Civile Auto
Libro Matricola e CVT dei veicoli afferenti alla ASST della Brianza, come risultanti dal prospetto
allegato in istruttoria, per il periodo di 36 mesi decorrenti dalle ore 24:00 del 31 dicembre 2022 e
fino alle ore 24:00 del 31 dicembre 2025 alla compagnia assicurativa HDI ITALIA S.p.a. di Milano
(MI),  per  l’importo annuo di  €  7.890,00 tutti  gli  oneri  inclusi,  con opzione di  prosecuzione di
ulteriori 24 mesi e proroga tecnica per un massimo di 6 mesi;

DATO  ATTO che,  con  l’adozione  del  presente  provvedimento,  vengono  rideterminati  in  €
23.670,00 tutti gli oneri inclusi per l’intera durata contrattuale di 36 mesi effettivi gli stanziamenti
già assunti con determinazione n. 620/2022, che trovano annotazione sugli stanziamenti dei Bilanci
di previsione Sanitario e Territoriale 2023-2025 come di seguito meglio precisato;

VISTA l’attestazione di regolarità economico contabile;

PRECISATO che la procedura svolta per l’affidamento di cui trattasi ha consentito un risparmio su
base annua pari ad € 8.110,00 rispetto all’importo annuo di € 16.000,00 posto a base d’asta;

EVIDENZIATO  che la  fornitura di cui  trattasi  è stata prevista nella Programmazione biennale
(2022-2023) delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a Euro 40.000,00
(IVA  esclusa),  approvata  con  deliberazione  n.  328  del  20  aprile  2022  –  CUI  n.
S09314320962202200010;

RITENUTO di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, in
qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) l’Avv. Mattia Longoni, Direttore della S.C.
Affari generali e Legali

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto degli esiti della procedura Sintel ID 160734195 svolta ai sensi dell’art. 1,
co. 1 e co. 2, lett.  a),  del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11.9.2020, n. 120, come
modificati  dall’art.  51,  co.  1 lett.  a)  della legge di  conversione n.  108/2021 del D.L.  n.
77/2021 per l’affidamento del  servizio di assicurazione della Responsabilità Civile Auto
Libro  Matricola  e  CVT dei  veicoli  afferenti  a  questa  ASST, per  il  periodo di  36  mesi,
opzione di prosecuzione di ulteriori 24 mesi e proroga tecnica per un massimo di 6 mesi;

2) di affidare il servizio di Assicurazione della Responsabilità Civile Auto Libro Matricola e
CVT dei veicoli afferenti alla ASST della Brianza, come risultanti dal prospetto allegato in
istruttoria, per il periodo di 36 mesi decorrenti dalle ore 24:00 del 31 dicembre 2022 e fino
alle ore 24:00 del 31 dicembre 2025 alla compagnia assicurativa HDI ITALIA S.p.a., con
sede legale in Viale Certosa 222 – 201565 Milano (MI) – C.F. e P.IVA n. 01677750158,  per
l’importo annuo di € 7.890,00 tutti gli oneri inclusi;

3) di prendere atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio c.d. di stand
still, così come previsto dall’articolo 32 comma 10 lettera b) del d.lgs. 50/2016;

4) di  dare  atto che,  con l’adozione  del  presente  provvedimento,  vengono  rideterminati  in  
€ 23.670,00 tutti  gli  oneri  inclusi  per l’intera durata contrattuale di 36 mesi effettivi  gli
stanziamenti  già  assunti  con determinazione n.  620/2022,  che trovano annotazione sugli
stanziamenti dei Bilanci di previsione Sanitario e Territoriale 2023-2025 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025
SAN AGL 41.10.200011 “Premi assicuraz. altri” € 1.936,69 € 1.936,69 € 1.936,69
TER AGL 41.10.200011 “Premi assicuraz. altri” € 5.953,31 € 5.953,31 € 5.953,31

Totale--> € 7.890,00 € 7.890,00 € 7.890,00

Importo (IVA inclusa)

5) di  precisare che  la  procedura  svolta  per  l’affidamento  di  cui  trattasi  ha  consentito  un
risparmio su base annua pari ad € 8.110,00 rispetto all’importo annuo di € 16.000,00  posto
a base d’asta;

6) di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione
ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre
2022, in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.)l’Avv. Mattia Longoni,
Direttore della S.C. Affari generali e Legali;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



7) di non procedere, sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per
l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche –
per  l’acquisizione di  beni  e  servizi”,  approvato  con Delibera  n.  854 del  26.10.2022,  ad
accantonare  la  quota  derivante  dall’applicazione  del  disposto  dell’art.  113  del  Decreto
Legislativo 50/2016 e s.m.i., in ragione del valore economico della presente procedura;

8) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-12-05T14:02:20+0100
	VIVIANA SGANGA 42c3eb034528e6af076f8ba24c7eb0cd81940366


		2022-12-05T14:02:36+0100
	protocollo




